Дело № 1-33/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 14 марта 2019 года

Городищенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Надысиной Е.В.,

при секретаре Чиркиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Городищенского района Пензенской области - Касьянова П.В.,

законного представителя потерпевшего АО «Транснефть - Дружба» - ФИО39

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Овсянникова А.А., представившего удостоверение № 1638 и ордер серии СО № 002404 от 06.03.2019 года, защитника - адвоката Кабанова И.Б., представившего удостоверение № 570 и ордер № 9 от 06.03.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего высшее образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Сызранского районного суда Самарской области по ч.1 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного на основании постановления Сызранского городского суда Самарской области от 16.04.2014 года условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 29 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ, - кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества из нефтепродуктопровода организованной группой в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе организованной группы с осужденными ФИО17, ФИО6, ФИО21, ФИО30, ФИО29, ФИО15, ФИО16, ФИО28, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО18 и неустановленными лицами, материал в отношении которых выделен в отдельное производство, совершил тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода в особо крупном размере на территории Городищенского района Пензенской области.

ФИО6 не позднее 18 августа 2016 года, познакомившись с жителем г.Новокуйбышевска Самарской области - ФИО1, в целях незаконного обогащения путем тайного хищения из нефтепродуктопровода в особо крупном размере на территории Пензенской области, расширения численного состава организованной группы, повышения доходов полученных от незаконной деятельности организованной группы вступил с ФИО1 в преступный сговор о систематическом тайном хищении чужого имущества - дизельного топлива в особо крупном размере организованной группой, путем его отбора через несанкционированную врезку на территории с.Нижняя Елюзань Городищенского района Пензенской области из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефть-Дружба». 

Осуществляя подготовку к планируемому преступлению, ФИО6 и ФИО1 распределили функциональные обязанности между лидерами группы, разработали преступную схему планируемого преступления, договорились о вовлечении в состав организованной группы рядовых участников. С этой целью ФИО1 последовательно, в период с августа по 01 октября 2016 года предложил вступить в состав организованной группы ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО28, ФИО9, ФИО27, ФИО18, ФИО17 В свою очередь ФИО6 не позднее 01 октября 2016 года предложил вступить в состав организованной группы ФИО21, ФИО29, ФИО30 Указанные лица, из корыстных побуждений дали свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы. Каждый вовлеченный в организованную группу участник знал о поставленных целях и задачах организованной группы и был согласен на участие в преступлении - систематическом тайном хищении чужого имущества - дизельного топлива организованной группой, путем его отбора через незаконное подключение на 856 км + 378 м МНПП «Уфа - Западное направление», проходящем по территории Городищенского района Пензенской области, распределив между собой преступные роли. 

ФИО1, как лидер организованной группы, подыскал земельный участок с прилегающим к нему кафе, расположенные по адресу: 

<

адрес> (далее - земельный участок и кафе), договорился с собственником указанного имущества ФИО7, не подозревающим о преступном умысле участников организованной группы, об аренде указанного земельного участка с правом пользования кафе для временного проживания участников организованной группы. На указанном земельном участке согласно взятой на себя преступной роли ФИО1 намеревался осуществить возведение ограждения и ангара, для осуществления скрытого от посторонних лиц бурения отвода к месту врезки в тело МНПП с помощью установки горизонтально-направленного бурения, а также размещения системы отвода врезки и накопления похищенного дизельного топлива, а также специальной техники для обеспечения вывоза похищенного дизельного топлива. 

Далее ФИО1, осознавая, что вывоз похищенного дизельного топлива на седельных тягачах с полуприцепами-цистернами непосредственно с места вывода отвода врезки может привлечь внимание сотрудников правоохранительных органов и подразделений охраны МНПП, не позднее 25 сентября 2016 года, подыскал АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 13,5 км автодороги «Нижняя Елюзань - Верхняя Елюзань» (далее - АЗС), принадлежащую ФИО8, не осведомленному о преступном умысле членов организованной группы, находящуюся в фактическом распоряжении ФИО9 со свободным емкостным парком. После ФИО1 предложил ФИО9 вступить в состав созданной им с ФИО6 организованной группы, предоставить для осуществления преступной деятельности территорию АЗС с необходимым оборудованием, две емкости объемом по 70 м3 каждая для временного хранения похищенного дизельного топлива, а также руководить и лично осуществлять процесс слива похищаемого дизельного топлива с грузовых автомобилей с установленными в кузовах скрытыми емкостями для временного хранения в емкостной парк АЗС и последующего залива этого топлива в полуприцепы-цистерны седельных тягачей, на что ФИО9 согласился. 

Также ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях конспирации запланированной преступной деятельности получил у ФИО10, не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, имеющийся у нее пакет регистрационных документов и печатей на ООО «Инвестстрой» и ООО «Хозяйственник», а также изготовленные по его просьбе ФИО10 договор аренды земельного участка от 24 августа 2016 года между арендодателем ФИО7 и арендатором ООО «Хозяйственник» в лице директора ФИО11, договор аренды емкостного парка АЗС от 25 сентября 2016 года между арендодателем ФИО8 и арендатором ООО «Инвестстрой» в лице директора ФИО12, которые передал ФИО13 и ФИО9 соответственно для предъявления указанных договоров сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения преступной деятельности организованной группы, что должно было затруднить установление лиц совершивших указанное преступление и производство предварительного следствия. 

Не позднее 18 августа 2016 года ФИО1 приобрел основную часть строительных материалов, необходимых для возведения ограждения и ангара на земельном участке, проведения электричества в ангар, которые доставил на земельный участок, а также в период строительства обеспечивал входящих в возглавляемое им звено организованной группы и вовлеченных им в её состав ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 необходимым строительным инструментом и материалами. 

ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, согласно отведенных им ролей в совершаемом преступлении в период с 18 августа до 27 сентября 2016 года под непосредственным руководством ФИО1 возвели на земельном участке ограждение и ангар, площадью 481 м2, осознавая, что производят строительство объекта, предназначенного для хищения дизельного топлива из МНПП, соблюдая при этом меры конспирации. После чего ФИО18, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, до 27 сентября 2016 года под непосредственным руководством ФИО1, провел электричество в ангар, осознавая, что проводит электричество в объектепредназначенном для хищения дизельного топлива из МНПП, соблюдая при этом меры конспирации. В этот же период времени ФИО15, выполняя указания лидера организованной группы - ФИО1, доставил на земельный участок, грузовой автомобиль «HOWOZZ3407S3567C» (далее - «Хово»), с регистрационным знаком 

<

номер>, зарегистрированный на ФИО19, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, с установленной в кузове указанного автомобиля железной емкостью объемом 25 м3, сверху закрытой досками.

Далее ФИО1, не позднее 27 сентября 2016 года на расстоянии 662 м от ангара наметил участок с географическими координатами 53 градуса 04 минуты 37 секунды северной широты, 46 градусов 01 минута 54 секунды восточной долготы, где решил осуществить несанкционированную врезку в МНПП. Для этого ФИО1 подыскал неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о деятельности организованной группы, обладающих профессиональными навыками и специальным оборудованием для производства горизонтально-направленного бурения, которые провели металлические трубы диаметром 50 мм на глубине залегания до 5,5 метров из ангара до места прохождения МНПП «Уфа-Западное направление» АО «Транснефть-Дружба». При этом ФИО15 для работы установки горизонтально-направленного бурения на грузовом автомобиле «Хово» доставлялась вода. 

В этот же период времени ФИО1 были приобретены двигатель асинхронный с маркировкой «АИМ132МА4У2,5» с центробежным насосом с маркировкой «ТУ3341-146-05806720-2001», три резинотканевых резервуара объемом 50 м^3, ресивер стальной, объемом 35 л, шесть трехходовых вентиля, 2 крана шаровых диаметром 50 мм, а также пластиковые и гидравлические шланги, которые по указанию ФИО1 и согласно разработанному им техническому плану ФИО16, обладающим профессиональными навыками сварщика, согласно отведенной ему роли, были соединены в единую с отводом врезки систему, предназначенную для хищения дизельного топлива из отвода врезки, его временного хранения, а также поглощения падения давления при хищении дизельного топлива из МНПП.

Далее ФИО1, выполняя взятую на себя роль лидера организованной группы с целью тайного хищение чужого имущества в особо крупном размере из МНПП «Уфа-Западное направление» на 856 км + 378 метров организованной группой, дал указание ФИО16 изготовить врезку в теле МНПП «Уфа-Западное направление», отвод от которой соединить с металлическими трубами, проложенными из ангара до места врезки. К тому же ФИО1 дал указание ФИО14 и ФИО17 оказать помощь ФИО16 при осуществлении врезки, а ФИО18 дал указание доставить на автомашине марки «Сузуки гранд Витара» регистрационный знак 

<

номер> регион на место незаконной врезки в МНПП бензогенератор и другое оборудование, необходимое для осуществления непосредственного подключения отвода к МНПП, а также доставить на указанное место ФИО16 После чего ФИО18 согласно отведенной ему роли в организованной группе, из корыстных побуждений в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, доставил на автомашине марки «Сузуки гранд Витара» регистрационный знак 

<

номер> регион на место незаконной врезки в МНПП бензогенератор и другое оборудование, необходимое для осуществления непосредственного подключения отвода к МНПП, а также доставил на указанное место ФИО16 ФИО14 и ФИО17, в свою очередь согласно отведенным им ролям, используя необходимые материалы, оборудование и инструменты, предоставленные ФИО1, соблюдая меры безопасности, вскрыли слой земли над МНПП, а ФИО16 согласно отведенной ему роли приварил к телу трубы МНПП «Уфа Западное направление» на 12 часов патрубок диаметром 38 мм высотой 26 мм, на который навернул кран диаметром 25 мм давлением 160 Bar высотой 120 мм с прямоугольным переходником и просверлил отверстие, таким образом, тайно, умышленно было осуществлено незаконное подключение - врезка к телу МНПП «Уфа-Западное направление» АО «Транснефть-Дружба». Сразу же после этого, на вышеуказанную конструкцию ФИО16 был навернут шланг высокого давления (далее ШВД) диаметром 25 мм, давлением 160 Bar длиной 90 метров, который через шаровый кран был соединен с отводом из металлической трубы, проложенной от ангара до места врезки. К тому же ФИО16 конструкция врезки была заизолирована в месте приварного соединения герметиком, накрыта тканью, а также запенена монтажной пеной и сверху накрыта мешковиной, в целях недопущения её обнаружения сотрудниками подразделения ведомственной охраны - филиала ООО «Транснефть-Охрана» Западное межрегиональное управление при обследовании МНПП с помощью специального оборудования. После чего ФИО14 и ФИО17, место врезки было засыпано землей, с целью пресечения обнаружения данного места сотрудниками службы безопасности нефтепродуктопровода и правоохранительных органов. Тем самым несанкционированная врезка была приведена в необходимое для хищения дизельного топлива состояние. 

Выполняя взятую на себя роль в организованной группе ФИО6 не позднее 01 октября 2016 года, осуществляя подготовку к запланированному преступлению, доставил на земельный участок автомобиль «Камаз 5320» (далее - «Камаз»), не числящийся на регистрационном учете, с уничтоженными номерами кузова и рамы, с установленными регистрационными знаками 

<

номер> от автомобиля «ВАЗ 21011», зарегистрированного на родственника ФИО6 ФИО20, умершего 04 июля 2011 года, где в кузове указанного автомобиля была установлена железная емкость объемом 19,11 м3, предназначенная для перевозки похищенного дизельного топлива. Для организации возглавляемого им звена преступной группы, отвечающего за сопровождение на место загрузки похищенным дизельным топливом седельные тягачи с полуприцепами-цистернами и сопровождение от места выхода отвода врезки до АЗС грузовых автомобилей, переоборудованных в бензовозы, ФИО6 вовлек в преступную группу ФИО29 и ФИО30, которые добровольно вошли в состав организованной группы и на находящихся в их пользовании автомобилях «MitsubishiPajerо» регистрационный знак 

<

номер> «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

номер>, «Лада Приора» регистрационный знак 

<

номер>, обязались выполнять возложенные на них преступные роли, соблюдая при этом меры конспирации, заключающиеся в использовании «секретных телефонов». 

В свою очередь ФИО21, обладая опытом и широким кругом знакомых в сфере реализации нефтепродуктов, согласно отведенной ему роли в совершении преступления не позднее 29 сентября 2016 года посредством телефонной связи договорился с ранее ему знакомым ФИО22 - фактическим собственником нефтебазы по адресу: 

<

адрес>«и» (далее - нефтебаза), не осведомляя последнего о преступных намерениях участников организованной группы, о предоставлении в аренду емкостного парка указанной нефтебазы и транспортных средств: седельного тягача «МАN» регистрационный знак 

<

номер>, с полуприцепом-цистерной «ППЦ96227 04» регистрационный знак 

<

номер>, объемом 35 155 литров, седельного тягача «MercedesBenz» регистрационный знак 

<

номер>, с полуприцепом-цистерной «CraneFruehaufTGNTА3» регистрационный знак 

<

номер>, объемом 28 460 литров, седельного тягача «МАN», регистрационный знак 

<

номер> с полуприцепом-цистерной «96226 0000010 04» регистрационный знак 

<

номер>, объемом 40 305 литров, седельного тягача «DAF» регистрационный знак 

<

номер>, с полуприцепом-цистерной «Zafer-Bonum» регистрационный знак 

<

номер>, объемом 40 000 литров, под управлением водителей ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, не осведомленных о преступном умысле участников организованной группы. ФИО21 должен был лично сообщать указанным водителям о необходимости выезда в рейс для доставки дизельного топлива на нефтебазу, контролировать их действия при транспортировке дизельного топлива из Городищенского района Пензенской области в г. Волгоград. Также ФИО21 согласно отведенной ему роли для придания видимой легальности перевозки похищенного дизельного топлива при его транспортировке с АЗС в Городищенском районе Пензенской области на нефтебазу в Волгограде, организовал через ФИО22 на основании ранее переданных последнему реквизитов и печати ООО «ТоргТрансХим» изготовление товарно-транспортных документов, в которых ООО «ТоргТрансХим» должно было выступать грузоотправителем. При этом ФИО21 в целях конспирации выполнял свою преступную роль, преимущественно находясь на территории Самарской области, используя приобретенные им средства связи.

30 сентября 2016 года в дневное время на территории с.Лопуховка Бессоновского района Пензенской области ФИО1 в состав организованной группы был вовлечен ФИО27, который добровольно, осознавая, что становится участником организованной группы, обязался выполнять перевозку похищенного дизельного топлива на грузовом автомобиле и соблюдать меры конспирации. После чего 01 октября 2016 года ФИО27 на автомобиле «ВАЗ-21154» регистрационный знак 

<

номер>, под управлением ФИО14 был доставлен в кафе. 

01 октября 2016 года в дневное время на территории г. Самары ФИО1 совместно с ФИО18 в состав организованной группы был вовлечен ФИО28, который обязался осуществлять залив похищаемого дизельного топлива из отвода врезки в емкости в ангаре и установленные на транспортных средствах, соблюдая при этом меры конспирации, а также производить подсчет похищенного дизельного топлива и сообщать ФИО18 После чего в вечернее время ФИО1 на автомобиле «Mercedes-Benz», регистрационный знак 

<

номер>, ФИО28 был доставлен в кафе для выполнения его преступной роли. 

Таким образом, к 27 сентября 2016 года подготовка к тайному хищению дизельного топлива из МНПП «Уфа-Западное направление» на 856 км + 378 м, проходящего по территории Городищенского района Пензенской области, организованной группой в особо крупном размере была осуществлена, а 01 октября 2016 года окончательный состав организованной группы, состоящей из её лидеров ФИО6 и ФИО1, и участников возглавляемых ими преступных звеньев: ФИО21, ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО28, ФИО30, ФИО29, ФИО9, ФИО27, ФИО18, ФИО17, был сформирован. 

В период с 27 сентября 2016 года по 02 октября 2016 года участники организованной группы в вышеуказанном составе, выполняя с соблюдением мер конспирации отведенные им преступные роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно и согласованно, с использованием врезки в МНПП «Уфа-Западное направление» АО «Транснефть-Дружба» на 856 км + 378 м, и отвода от нее путем залива в резинотканевые емкости, находящиеся в ангаре по адресу: 

<

адрес>, стали осуществлять тайное хищение транспортируемого по нефтепродуктопроводу дизельного топлива.

Так по указанию ФИО1, ФИО28 и ФИО17 следили за наполнением похищенным дизельным топливом резинотканевых емкостей, расположенных в ангаре, а также по прибытию преступного звена возглавляемого ФИО6 в лице последнего, ФИО29 и ФИО30 в преступную роль которых входило осуществление сопровождения грузового автомобиля «HOWOZZ3407S3567C» с регистрационным знаком 

<

номер> и грузового автомобиля «Камаз 5320» с установленными регистрационными знаками 

<

номер> от ангара до АЗС, по указанию ФИО6 осуществляли залив похищаемого дизельного топлива из резинотканевых емкостей, предназначенных для накопления дизельного топлива непосредственно на месте выхода отвода врезки в установленные на указанных автотранспортных средствах емкости. Также согласно отведенной преступной роли ФИО28, по указанию лидера организованной группы - ФИО1 и ФИО18 фиксировал количество загруженных похищенным дизельным топливом грузовых автомобилей «HOWOZZ3407S3567C» и «Камаз 5320». Указанные сведения согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении получал ФИО18 для последующего распределения прибыли между преступным звеньями организованной группы, возглавляемыми ФИО1 и ФИО6

ФИО16, согласно отведенной ему роли, в процессе совершения преступления следил за работоспособностью системы, предназначенной для хищения дизельного топлива и находящейся в ангаре. 

ФИО14 согласно отведенной ему роли на личном автомобиле обеспечивал участников организованной группы продовольствием, запасными частями к технике, доставлял участников организованной группы на место совершения преступления.

ФИО15 на грузовом автомобиле «Хово» и ФИО27 на грузовом автомобиле «Камаз» в сопровождении ФИО29, ФИО30 на автомобилях «Лада Гранта», «MitsubishiPajerо», «Лада Приора», под руководством и при непосредственном участии ФИО6, доставляли похищенное дизельное топливо из ангара до АЗС. При этом указанные участники группы для связи между собой использовали «секретные» сотовые телефоны и рации. 

На АЗС ФИО27 и ФИО15 под руководством и при участии ФИО9 с использованием мотопомп и шлангов сливали похищенное дизельное топливо как в емкостной парк АЗС так и в полуприцепы-цистерны седельных тягачей под управлением водителей ФИО25 и ФИО26, соблюдая при этом предусмотренные меры конспирации. 

ФИО21 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, получив информацию о наличии необходимого объема похищенного из МНПП дизельного топлива в емкостном парке АЗС и резинотканевых резервуарах, находящихся в ангаре, давал указания водителям ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, как лично, так и через ФИО22, о доставке дизельного топлива с АЗС на нефтебазу. По пути следования вышеуказанных седельных тягачей с полуприцепами-цистернами ФИО21 по телефонной связи контролировал действия водителей транспортных средств. По прибытии на место, расположенное примерно в 200 метрах от пересечении автодороги «Нижняя Елюзань - Верхняя Елюзань» с ФАД «Урал» водители сообщали о данном факте ФИО21, который передавал эту информацию ФИО6 После чего ФИО6, ФИО29 и ФИО30 на автомобилях встречали седельные тягачи с полуприцепами-цистернами и сопровождали их до АЗС. Выполняя взятую на себя роль в совершаемом преступлении, ФИО9 на АЗС лично осуществлял загрузку похищенного дизельного топлива в полуприцепы-цистерны седельных тягачей, после чего ФИО21 продолжал контролировать действия водителей седельных тягачей при доставке похищенного дизельного топлива на нефтебазу с имеющимися у них товарно-транспортными документами, ранее изготовленными на нефтебазе по договоренности ФИО21 с ФИО22 

02 октября 2016 года около 23 часов незаконная деятельность организованной группы в вышеназванном составе была пресечена сотрудниками УМВД России по Пензенской области. 

Таким образом, в период с 18 августа 2016 года по 02 октября 2016 года совместными действиями участников организованной группы, состоящей из ФИО6, ФИО1, ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО28, ФИО21, ФИО30, ФИО29, ФИО9, ФИО27, ФИО17, ФИО18 из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа-Западное направление» было похищено дизельное топливо «Евро С, вид III (ДТ-Л-К5)», принадлежащее АО «Транснефть-Дружба», в количестве 267 840 кг, стоимостью 9 026 208 рублей, что является особо крупным размером, причинив ущерб данной организации на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитниками, а также, что он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Касьянов П.В., законный представитель потерпевшего АО «Транснефть - Дружба» - ФИО39., защитники Овсянников А.А., Кабанов И.Б. согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1, как и предложено органом предварительного следствия, по п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода организованной группой в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, характеризуемого в целом посредственно, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний в ходе предварительного следствия, а также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, добровольную явку к следователю, отсутствие материального вреда от преступления, состояние здоровья подсудимого ФИО1

Поскольку ФИО1 ранее осуждался к лишению свободы за совершение тяжкого преступления и вновь совершил преступление, относящееся к категории тяжких, суд усматривает в действиях ФИО1, в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, относит к обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого рецидив преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для применения положений ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ не находит, считает, что исправление ФИО1 возможно в условиях изоляции от общества.

В связи с наличием в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую категорию.

Исходя из всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях усматривается опасный рецидив.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 68, ч.5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с 14 марта 2019 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания ФИО1 с 14 января 2019 года по 13 марта 2019 года включительно, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Вещественные доказательства:

- переносную рацию «Racio», переносную рацию «Vector VT-44»Н 120903603, переносную рацию «RacioR900» № 1411А31915, брелок для приема радиоволн Nice после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства.

- образец ткани с резиной, 15 пластиковых бутылок объемом 1,5л., с образцами нефтепродуктов; 1 пластиковая бутылка объемом 1,0л., с образцом нефтепродукта - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Городищенского районного суда

Пензенской области Е.В.Надысина